
COMUNE DI CALATABIANO

(Città Metropolitana di Catania)

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell’art. 252 del D.Igs. 18.08.2000, n. 267)

DELIBERAZIONE N. 14 DEL 04 DICEMBRE 2025

OGGETTO: SERVIZIO DI ATTIVAZIONE PROGRAMMA DI CONTABILITA’ FINANZIA

RIA PER LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE, MEDIANTE AFFI

DAMENTO ALLA DITTA MAGGIOLI SPA .

L’anno duemilaventicinque, il giorno del mese di dieembre , alle seguenti,
presso la sede del Comune di Calatabiano, si è riunita la Commissione Straordinaria di

Liquidazione, nominata eon D.P.R. in data 16/09/2022, su proposta del Ministro dell’Interno, ai
sensi dell’art. 252 del D. Lgs. n. 267/00, eon l’intervento dei Signori:

CARICA PRESENTE ASSENTE

Dott. Giovanni Spinella Componente Collegato
videoeonferenza

m

Collegato
in videoeonferenza

Dott. Gianpiero La Roeea Componente

Rag. Rosario Cardi Componente X

e con la partecipazione del Segretario Generale, Dott.ssa Filippa Noto , nella qualità di segretario
verbalizzante

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

PREMESSO:

che con deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri del consiglio comu
nale n. 9 del 26 maggio 2022, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Co

mune di Calatabiano;
che con D.P.R. in data 16.9.2022, è stata decretata, su proposta del Ministro dell’Interno,
la nomina dell’Organo Straordinario di Liquidazione per l’amministrazione della gestione
e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per
l’estinzione dei debiti dell’Ente;
che in data 6.10.2022 il citato decreto presidenziale è stato formalmente notificato ai

componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione: dott. Giovanni Spinella,
dott. Gianpiero La Rocca e Rag. Rosario Cardi;
che ai sensi dell’articolo 252, comma 2, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modifiche ed integrazioni, l’insediamento della Commissione Straordinaria di Liquida
zione presso l’Ente è avvenuto in data 6 ottobre 2022 giusta Deliberazione della Com
missione nr. 1 di pari data.



COMUNE DI CALATABIANO

(Città Metropolitana di Catania)

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell’art. 252 del D.Igs. 18.08.2000, n. 267)

Atteso

che ai sensi deH'articolo 252, comma 4, TUEL, la Commissione Straordinaria di Liquidazione
ha competenza relativamente a fatti ed atti di gestione veriifcatisi entro il 31 dicembre dell'anno
precedente a quello dell'ipotesi di bilancio riequilibrato, e provvede alla rilevazione della mas
sa passiva, acquisizione e gestione dei mezzi finanziari disponibili ai fimi del risanamento anche
mediante alienazione dei beni patrimoniali, liquidazione e pagamento della massa passiva";

che ai sensi deirarticolo 253, TUEL, la Commissione Straordinaria di Liquidazione ha potere di
accesso a tutti gli atti dell'ente locale, può utilizzare il personale ed i mezzi operativi dell'ente
locale ed emanare direttive burocratiche. L'ente locale è tenuto a fornire, a richiesta dell'orga
no straordinario di liquidazione, idonei locali ed attrezzature nonché il personale necessario.
L'organo straordinario di liquidazione può auto organizzarsi, e, per motivate esigenze, dotarsi
di personale, acquisire consulenze e attrezzature le quali, al termine dell'attività di ripiano dei
debiti rientrano nel patrimonio dell'ente locale;

Considerato

che ai sensi dell'art. 1 comma 533, della Legge 11 dicembre 2016, n.232 (Legge di bilancio 2017),
le Amministrazioni Pubbliche sono tenute a ordinare incassi e pagamenti al proprio tesoriere o
cassiere utilizzando esclusivamente ordinativi informatici emessi secondo lo standard definito

dall'Agenzia per l'Italia Digitale (AglD) e trasmessi attraverso l'infrastruttura SIOPE+;

che con Decreto MEF del 30 maggio 2018, è stato esteso il SIOPE+ a tutti gli enti soggetti alla ri
levazione SIOPE con decorrenza 01 gennaio 2019;

che il software GeDi, gratuitamente fornito dal Ministero dell'Interno e installato sulle postazioni
in dotazione a questa Commissione, pur gestendo i procedimenti di ricezione, numerazione, clas

sificazione dei fascicoli e delle istanze e pur avendo integrato il modulo di emissione degli ordi
nativi, non risulta adeguato alla gestione dei residui attivi e passivi di competenza della Commis
sione né all'emissione di OPI secondo gli standard AglD;

Atteso

che occorre che questa Commissione si doti di un software integrato che permetta sia la gestione
dei residui attivi e passivi di propria competenza, transitati dalla gestione contabile dell'Ente alla
gestione straordinaria, sia l'emissione e la successiva gestione degli OPI secondo gli standard de-



COMUNE DI CALATABIANO

(Città Metropolitana di Catania)

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell’art. 252 del D.Igs. 18.08.2000, n. 267)

finiti dall'AglD sia, infine, del collegamento, ivi compresa la trasmissione e la ricezione con la

PCC (Piattaforma dei Crediti Commerciali), gestita dal MEF;

Preso Atto

che il Comune di Calatabiano è dotato di un software applicativo per la gestione della contabilità

fornito dalla ditta MAGGIOLI SPA, che può essere integrato con uno specifico software per la
gestione dei residui attivi e passivi di competenza, per la gestione degli ordinativi di incasso e pa
gamento e per la gestione dei fiussi OPI secondo lo standard SIOPE + definito da AglD;

Considerato

che è stata richiesta a mezzo mail alla ditta Maggioli SPA un'offerta per la fornitura del software
di gestione della contabilità di competenza di questa Commissione ivi compresa la gestione dei re
sidui attivi e passivi, la gestione dell'OPI (SIOPE+) perfettamente integrato con i software gestio
nali installati presso il Comune di Calatabiano.

Atteso

che rimplementazione del software quale fornitura complementare deve essere compatibile con
quella già installata e funzionante, nella considerazione che una diversa soluzione porterebbe alla
non compatibilità e alla non integrazione tra i due sistemi;

che appare più conveniente sia dal punto di vista tecnico sia per la necessaria integrazione dei si
stemi e dei dati, installare il modulo integrativo software della contabilità finanziaria per la gestio
ne della liquidazione della medesima ditta che ha già fornito i software in dotazione, che è l'unica
in grado di assicurare l'integrazione delle procedure perfettamente compatibili con quelle già in
stallate, gestite e funzionanti presso l'Ente.

Rilevato

Che l'articolo 50 del D. Lgs.36/2023, con riferimento al l'affidamento di prestazioni di importo in
feriore alle soglie di cui all'art. 14, dispone che le stazioni appaltanti possono, per importi inferiori
ad € 150.000,00, procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

che il comma 130 dell'art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n.l45 (legge di Bilancio 2019) ha mo
dificato l'articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 innalzando la soglia per non
incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;



COMUNE DI CALATABIANO

(Città Metropolitana di Catania)

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell’art. 252 del D.Igs. 18.08.2000, n. 267)

Ritenuto

Che la ditta Maggioli SPA S.r.l. produttrice del software di gestione utilizzato da questo Comune,
per l'attivazione del software sul programma di Contabilità del Comune ha comunicato che la

spesa ammonta ad € 3.000,00 oltre IVA.

Visti

il titolo Vili, Capo II e Capo III del D.Igs. 267/2000;

il D.P.R. n. 378/1993, avente ad oggetto: "Regolamento recante norme sul risanamento degli enti
locali dissestati";

la Circolare del Ministero deH'Interno del 20.09.1993 n. F.L. 21/93.

Tutto ciò premesso e eonsiderato

Con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1. di approvare le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla premessa narrativa che qui si intendono inte

gralmente riportate e traseritte;

2. di affidare, ai sensi dell'articolo 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e successive modifiehe e integrazioni, alla dit

ta Maggioli SPA. con sede a Santarcangelo di Romagna , via del Carpino n. 8 P.IVA 02066400405, il
servizio di attivazione del software sul programma di Contabilità della Commissione Straordinaria di

Liquidazione, il cui costo è pari ad € 3.000,00 oltre IVA;

3. di stabilire in anni uno la durata del rapporto contrattuale, fatta salva la possibilità di rinnovo alle mede

sime condizioni con provvedimento espresso della Commissione Straordinaria di Liquidazione;

4. Considerata l'attuale fase della gestione contabile, si rende necessario ricorrere all'anticipazione da parte

della gestione ordinaria, con obbligo di successiva compensazione con imputazione al capitolo
4.00.00.502 (Miss.99 Progr. 1 Tit. 7} "Anticipazioni di somme per conto della gestione liquidatoria"
della gestione finanziaria 2023 ai sensi dell'art. 250 del D.Lgs.n. 267/2000, dando mandato al Re
sponsabile del Servizio Finanziario ad effettuare il relativo pagamento.

Con voti favorevoli ed unanimi la presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva e se ne

dispone la pubblicazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a eura deH'Amministra-



COMUNE DI CALATABIANO

(Città Metropolitana di Catania)

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

Nomiaata con Decreto del Presidente della Repubblica in data 16/09/2022

ai sensi dell’art. 252 del D.Igs. 18.08.2000, n. 267)

zione sul sito istituzionale dell'Ente e sulla pagina web dedicata all'attività di questa Commissione, oltre
che all'Albo Pretorio online del Comune di Calatabiano.

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.

4, comma 6 del D.P.R. n° 378/1993; se ne dispone, altresì, la trasmissione, a cura del

segretario generale a:

a) Sindaco

b) Responsabili di area.

Tale delibera verrà pubblicata a cura del personale della Segreteria:
a) all'albo pretorio;
b) sul sito internet del Comune;

c) sulla sezione del sito internet dedicata all'O.S.L.

Alle oreA^:^il Presidente dichiara sciolta la seduta previa redazione, lettura, approvazione e
sottoscrizione del presente \^rbale di deliberazione

Il Segretario Verbalizzate
(Dott.ssa Filippa

La Commissione Straordinaria di Liquidazione

Presidente Dott. Giovanni Spinella

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,

ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs 39/1993

Componente Dott. Gianpiero La Rocca

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,

ai sensi deirart.3, comma 2 del D.Lgs 39/1993

Componente Rag. Rosario Cardi



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

dott. G. Spinella - dott. G. La Rocca - rag!
IL SEGRETARIO q
dott.ssa Filippa Ni

al:

irdì

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo, dal
, con il n.al del Registro

Pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la presente

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla data della stessa, a

norma dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii..
dal al >1

e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALEDalla Residenza Municipale, lì

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA; il

a) ( ) ai sensi dell’art. 4, comma 6, del D.P.R. 24 agosto 1993, n.378

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l’esecuzione all’Ufficio:

E’ copia conforme aH’originale

Calatabiano, Lì

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Filippa Noto
Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria


